

Số: 206 / KHPH-HLHPN-QĐ

Tân Phú, ngày 28 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức lớp tập huấn kiến thức tiền hôn nhân năm 2024

Căn cứ Công văn số 1619/BTV-GĐXH ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các lớp tìm hiểu kiến thức tiền hôn nhân năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 93 /KHLT-HLHPN-QĐ ngày 15/12/2023 giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ quận và Quận Đoàn giai đoạn 2022-2026;

Hội LHPN quận phối hợp Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức lớp tập huấn kiến thức tiền hôn nhân năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ quận Tân Phú lần thứ XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 “Phấn đấu có 2.000 nam, nữ trong độ tuổi kết hôn tham gia các lớp tìm hiểu kiến thức tiền hôn nhân”. Thông qua lớp học kiến thức tiền hôn nhân sẽ giúp các bạn nam, nữ thanh niên trong độ tuổi kết hôn được trang bị kiến thức cơ bản về sức khỏe sinh sản, chuẩn bị tâm lý kỹ càng để biết cách ứng xử, tránh những đổ vỡ không đáng có trong đời sống vợ chồng, xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững.

2. Yêu cầu

Các nội dung tập huấn phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu thực tế của nam, nữ trong độ tuổi kết hôn, mang tính ứng dụng cao trong đời sống hôn nhân và gia đình. Đảm bảo thành phần tham gia đúng đối tượng, đủ số lượng và đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung của lớp tập huấn.

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nội dung: Tập huấn kiến thức tiền hôn nhân năm 2024 với 4 bài:

- Bài 1: Các giai đoạn của cuộc sống hôn nhân và giải quyết mâu thuẫn trong đời sống vợ chồng.

- Bài 2: Bình đẳng giới trong gia đình (kỹ năng quản lý kinh tế, phân công lao động và tổ chức cuộc sống gia đình).

- Bài 3: Chế độ dinh dưỡng trong giai đoạn tiền hôn nhân – Sức khỏe sinh sản tiền hôn nhân.

- Bài 4: Kiến thức pháp luật cần biết về tiền hôn nhân.

2. Đối tượng:

Nam, nữ trong độ tuổi kết hôn theo quy định pháp luật. Trong đó quan tâm đến nam, nữ chuẩn bị kết hôn và cặp vợ chồng trẻ.

3. Số lượng: 02 lớp

* **Lớp 1: 85 người** gồm các phường Tân Sơn Nhì, Tây Thạnh, Sơn Kỳ, Tân Quý, Tân Thành (**17 nam, nữ/phường**).

* **Lớp 2: 100 người** gồm các phường Phú Thạnh, Phú Thọ Hoà, Hoà Thạnh, Phú Trung, Hiệp Tân, Tân Thới Hoà (**16 nam, nữ/phường**).

4. Thời gian – địa điểm dự kiến:

* Lớp 1:

- Thời gian: 4 buổi, gồm các buổi chiều từ 14 giờ 00 đến 16 giờ 30 phút, các ngày 18, 19, 20, 21 tháng 6 năm 2024.

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân phường Tân Sơn Nhì.

* Lớp 2:

- Thời gian: 4 buổi, gồm các buổi chiều từ 14 giờ 00 đến 16 giờ 30 phút, các ngày 16, 17, 18, 19 tháng 7 năm 2024.

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân phường Phú Trung

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Liên hệ địa điểm, tiêu đề khẩu hiệu.
- Mời báo cáo viên.
- Chuẩn bị tài liệu, Giấy chứng nhận.
- Dự trù kinh phí tổ chức lớp học.
- Phân công cán bộ phụ trách lớp học.

2. Quận Đoàn

- Triển khai Kế hoạch và chỉ đạo cơ sở cử lực lượng tham gia lớp học đúng theo yêu cầu.

- Phân công cán bộ phụ trách lớp học.

3. Hội LHPN – Đoàn Thanh niên 11 phường

- Phối hợp rà soát và vận động đúng đối tượng tham gia lớp tập huấn và lập danh sách (theo mẫu) gửi về Hội LHPN quận, hạn chót **lớp 1 ngày 10/6/2024, lớp 2 trước ngày 10/7/2024** (Chị Thủy – CB quận Hội).

- Phân công cán bộ phụ trách theo dõi các học viên tham gia xuyên suốt 4 buổi học.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ - Đoàn Thanh niên phường Tân Sơn Nhì, Phú Trung

- Chuẩn bị hội trường, khẩu hiệu, âm thanh, máy chiếu, nước uống.
- Liên hệ giữ xe, vệ sinh.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức lớp tập huấn kiến thức tiền hôn nhân năm 2024. Đề nghị Hội LHPN – Đoàn Thanh niên 11 phường triển khai thực hiện và đạt hiệu quả nội dung kế hoạch đề ra./.

**TM. BTV QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thanh Hoàng

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Lành

Nơi nhận:

- Hội LHPN Thành phố, Thành Đoàn;
- Thường trực Quận ủy;
- TT UBND quận (PCT VX);
- Ban Dân vận Quận ủy;
- UB.MTTQ VN quận;
- Hội LHPN quận, Quận Đoàn;
- Hội LHPN, Đoàn TN 11 phường;
- Lưu: HPN, QĐ.